K 5 uium.

uium, clarissimorum magistratuum, nostra custodit Respublica. sed hoc parum generose in laudibus Nostri cœlitis sonaret, nisi ipse generis luculentæ fatum, ingenio impleuisset, virtute amplificasset, meritis consummasset. Nihil pertinuisse ad huius diei celebrationem Henrici Ingoldi prudentia, qua ante centum amplius annos, suam Rempublicam illustrauit: nihil amor & studium in litteras literatosque, quod Erasmus, quod Melanchthones laudatores meruit: nisi Franciscus Rudolphus, lucentem auitis vestigiis semitam ingressus, etiam ultra profecisset. Huc vobis contendendum est, Commilitones; huc vobis ductu exemploque Ingoldiana iuuenta præibit. quæ nunquam suæ fortunæ defuit, nunquam inuitantibus ad maiora fati negligentè paruit. Et ante quidem, quam sui obsequii rationem ipse puellus subducere posset, egregia Vitrici Didymi Obrechtii cura (nam parentem necdum trimulus amiserat) tum fide ac indulgentia piissimæ matris diligentissime educatus & liberalissime institutus est. Certauit cum annis profectus studiorum; quæ non rudimentis tenus attingenda, non eminus & voto affectanda, sed interiore ambienda commercio videbat iis esse, qui communibus reipublicæ vtilitatibus suam ætatem, suam cuperent operam rite consecratam. Est omnino maior secretiorque, quam verbis explicari potest, Doctrinæ siue liberali Musæ
cum

cum Republica necessitudo : non in Vnius solum imperio , quod facilius creditur & frequentius animaduertitur ; nec in Optimatum modo potentatu , quod vnum instar omnium & supra omnia exemplum eius ciuitatis probat , quæ & duratione & firmitate prorsum hætenus est incomparabilis : sed & popularem statum , nisi hæc anima vegetet , nisi hic nervus roboret , periculum est ne illa consequantur , quæ omnium censura sæculorum , omnium prudentum querela in eo regiminis genere castigauit. Discite , quicumque patriæ discitis , patriæ studetis ; discite , pro nescio quibus arcanis imperii , arcanum patrium & fatale : Popularem reipublicæ formam literarum beneficio , exuere quicquid habet inualidum ; induere , quidquid ceteris statibus validum tribuitur. Exempla domi quærite , aut quandoquidem obuiio monumento prostant , considerate saltem ac perpendite. Utinam enim , quod oratio nostra persuadere nequit , potentiore nota animis inscriberet vestris Ingoldi Nostri memoria. tot illa quidem tantorumque fertilis operum , quot & quanta non ad æternitatem Reipublicæ magis , quam ad testationem efficacis doctrinæ intelliguntur pertinere. Date mihi virum , qui ad grauissimorum tractationem negotiorum peregre missus , inter præcipua prudentiæ ac doctrinæ nomina , iura disceptet , consilia arbitretur , respon-

responsa pronuntiet? qui domi occupatio-
 num cumulos ordinet, difficultates expediat,
 exitus inueniat? an expectabimus talia, nisi
 ab iis, qui admissione sapientiæ familiarius
 imbuti, ex ipsius adytis sapiunt, ex ipsius ore
 verba mutuuntur? Defecisset haud dubie sub
 ingenti, & qualem fortasse nemo vnus in
 hac Republica sustinuit, mole, Noster Atlas,
 nisi humeros aduersum onera temporum mu-
 nuisset valentissimæ genius eruditionis. qua
 illorum quoque gloriam æquauit, qui sum-
 mos studiorum titulos & cathedras æmulan-
 tur. Tantum potuit, conceptus inter initia
 discendi ardor, auctumque cum adolescen-
 tibus studiis ignauæ odium, & fauens perfi-
 ciendis artibus fortuna: cui pueri iam indu-
 striam in deliciis, iuuenis scientia in amoribus
 esse cœperat. Nec leuia tanti affectus siue
 irritamenta siue fomenta tum Argentora-
 tentes Scholæ, tum celeberrimæ per Germa-
 niam Academiæ, quas eximiis virtutibus com-
 plures ornauerat, passim loquebantur. Iam
 Iurisprudentia sui fastigii insignibus merito
 decorandum iudicauerat, iam Academia suis
 Professoribus iungendum destinatione ac vo-
 to dispexerat: cum Diuina voluntas, veluti
 manu arreptum, ea locauit sede, vbi non iuris
 modo sed salutis publicæ consultus, Acade-
 miæ caput potius, quam pars, quidquid boni
 de eo in spe vel illa vel ista expectatio habuif-
 set,

set, optato euentu impleret, imo vero maiori euentus auspicio longe longeque superaret. Scilicet aut hoc exemplo aut nullo alias liquet, quam sint ad omnem honestatem duces, ad dignitatem auspices, ad moris rectitudinem magistræ, liberales disciplinæ. hæc, quidquid natura inseuit, excitant; quidquid vsus comparauit, componunt: quidquid elegancia suadet, virtus imperat, actus molitur, interiore quodam consilio moderantur. Iustitiam in iudiciis, commercio, sermone, quiuis amare potest: sed penetrare eius artes, disponere articulos & momenta, obseruare pericula, Ingoldi alicuius munus est: ille curam tuendi sanctitatem fori maturis prouisionibus dispensabit; ille auctoritati suæ tempus leget, auxiliis locum constituet. Non seueritas deerit reipublicæ, non clementia erroribus: non facilitate aditus, non alloquia maiestate carebunt. hic inueniet miser, quod soletur: hic quod terreat, improbus offendet. Splendet in viro dignitas, non superbiet: agnoscet, quod veneretur, aula; nec desiderabit, quod amet, libertas. Ciuis inter ciues, princeps inter principes, & sic tamen ciuis, quo similior ceteris iure, hoc virtute eminentior erat. Nihil in gestu humile aut arrogans: nihil in nutu molle aut fastidiosum; nihil in habitu ostendebat cultuque; quod vanitate displicere antiquis, lu-